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Úvod

Téma diplomové práce vzniklo v podstatě na základě spojení tzv. příjemného

s užitečným. Dva roky jsem působila jako externí lektorka dlouhodobých programů

primární prevence na druhých stupních základních škol a po nástupu do zaměstnání

do dětského domova mi na základě této zkušenosti byla udělena také funkce školního

metodika prevence. Tato skutečnost pro mě byla potěšením a zděšením zároveň.

Byla jsem polichocena touto důvěrou, která mi dodala sebevědomí a zároveň mě

tížila otázka „Jak se to dělá?!“. Naštěstí jsem dostala doslova bednu materiálů, ve

kterých byla nesourodá směsice letáčků, zápisků, brožurek a starých minimálních

preventivních programů. Na základě tohoto obsahu, svých zkušeností a zejména

vlastního citu jsem vypracovala Minimální preventivní program pro Dětský domov

Nymburk na školní rok 2012-2013 a po celý školní rok zajišťovala primární prevenci

v uvedeném zařízení. V nadcházejících letech mě tento úkol vždy čekal znovu,

vytvořila jsem si kolem sebe síť osob a institucí, se kterými spolupracujeme, neustále

inovuji styl práce s dětmi a mladistvými tak, aby byl pro obě strany co nejpříjemnější

a zároveň nejefektivnější. Ačkoliv je můj zaměstnavatel, ředitel zařízení, s mou prací

spokojen, já si uvědomuji, že jde stále o čistý amatérismus a ráda bych primární

prevenci v dětském domově zajišťovala s vědomím, že doopravdy vím, co dělám a

že to, co dělám, má smysl.

Také proto jsem se rozhodla vypracovat tematickou diplomovou práci.

Zajímá mě, jak je problematika primární prevence řešena v jiných dětských

domovech, a proto oslovím vybrané osoby z těchto zařízení a formou dotazníkového

šetření získám potřebná data. Cílem diplomové práce je totiž zjištění současného

stavu prevence rizikového chování v dětských domovech, způsob její realizace a

zpracovávání minimálních preventivních programů v těchto institucích.

Ve své práci budu čerpat z prací českých odborníků, kteří předkládají

základní východiska k danému tématu a kteří významně přispěli k rozvoji primární

prevence na našem území. Konkrétně jsou to např. PhDr. Michal Miovský a PhDr.

Lenka Skácelová (In Miovský, Skácelová, Zapletalová, Novák, 2010), MUDr. PhDr.

Kamil Kalina, CSc., MSc. (In Kalina a kol., 2003; Kalina a kol. 2008), MUDr. Karel

Nešpor CSc. (In Nešpor, Csémy, Pernicová, 1999) a další.
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1 Dětský domov jako školské zařízení

Dětský domov je školské zařízení určené k výkonu ústavní výchovy. Účel a

poslání této instituce upravuje zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy

nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve

školských zařízeních, aktuální je však změna tohoto zákona ze dne 19. září 2012,

která je evidovaná jako zákon č. 333/2012 Sb. O účelu tohoto zařízení hovoří již §1,

odstavec 2, a to takto: „Účelem zařízení je zajišťovat nezletilé osobě, a to zpravidla

ve věku od 3 do 18 let, případně zletilé osobě do 19 let (dále jen „dítě“), na základě

rozhodnutí soudu o ústavní výchově nebo ochranné výchově nebo o předběžném

opatření náhradní výchovnou péči v zájmu jeho zdravého vývoje, řádné výchovy a

vzdělávání…“ (Zákon č. 109/2002 Sb., v pozdějším znění zákona č. 333/2012 Sb.).

Tento odstavec dále říká, že „zařízení spolupracují s rodinou dítěte a poskytují jí

pomoc při zajišťování záležitostí týkajících se dítěte, včetně rodinné terapie a

nácviku rodičovských a dalších dovedností nezbytných pro výchovu a péči v rodině.

Zařízení poskytují podporu při přechodu dítěte do jeho původního rodinného

prostředí nebo jeho přemístění do náhradní rodinné péče“.

Péče a ubytování v zařízeních ústavní výchovy může být poskytována i

mladým dospělým do 26 let, a to v případě, že se připravují na své budoucí povolání

(formou denního studia). O této možnosti se zmiňuje odstavec 6 citovaného zákona,

a to v následujícím znění: „Zařízení může na základě žádosti poskytovat plné přímé

zaopatření zletilé nezaopatřené osobě po ukončení výkonu ústavní výchovy a

ochranné výchovy, připravující se na budoucí povolání, nejdéle však do věku 26 let

(dále jen "nezaopatřená osoba"), podle smlouvy uzavřené mezi nezaopatřenou

osobou a zařízením nejpozději do 1 roku od ukončení ústavní výchovy nebo

ochranné výchovy“ (Zákon č. 109/2002 Sb., v pozdějším znění zákona č. 333/2012

Sb.).

Zákon o výkonu ústavní a ochranné výchovy, který je pro dětské domovy

směrodatný, označuje osoby vyrůstající v tomto zařízení jako děti, nezletilé osoby a

nezaopatřené osoby.

„Problematika ústavní výchovy je celospolečenský problém, který souvisí se

sociálním klimatem společnosti, odráží aktuální hodnoty, postoje, názory,

ekonomické možnosti a v neposlední řadě i politické priority. Vyjadřuje úroveň
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sociálního cítění, priority výchovných cílů, včetně kvality školského systému i

postavení rodiny a reálných možností její podpory“ (Janský, 2004, s. 93).

Dětský domov, jak již bylo výše uvedeno, je tedy školským zařízením pro

výkon ústavní výchovy, kterou nařizuje soud dětem a mladistvým ve věku od 3 let.

V dětském domově vyrůstají děti v tzv. rodinných skupinách, což je základní

organizační jednotka. Každá tato skupina čítá šest až osm dětí, které jsou různého

věku a pohlaví, pravidlem však bývá zařazovat sourozence do jedné rodinné skupiny

(odděleně jen výjimečně, a to zejména z výchovných důvodů). O každou rodinnou

skupinu pečují zpravidla tři stálí denní vychovatelé, kterým děti tykají a oslovují je

„teto“ a „strejdo“, Ti se střídají pravidelně dle rozpisu služeb, který stanoví ředitel

zařízení. Každá rodinná skupina má k dispozici svou bytovou jednotku, která se

skládá z dětských pokojů, pokoje pro vychovatele, kuchyně, obývacího pokoje a také

sociálního zázemí. Každé dítě má mj. svou postel, psací stůl a skříň. Plnění povinné

školní docházky a příprava na budoucí povolání probíhá mimo zařízení dětského

domova. V rodinné skupině se děti a mladiství se svými tetami a strejdy připravují na

vyučování, společně se stravují včetně nákupů potravin a přípravy pokrmů, učí se

starat o svou domácnost v prostředí dětského domova, ale také relaxují, věnují se

volnočasovým aktivitám apod. Činnosti v dětském domově vychází z funkcí, které

tato zařízení mají. Dětský domov poskytuje dětem a nezaopatřeným osobám plné

přímé zaopatření, tedy stravování, ubytování a ošacení, dále pochopitelně také

výchovu a vzdělávání. Mimo to i učební potřeby a pomůcky a úhradu nezbytných

nákladů na vzdělávání včetně úhrady na dopravu do sídla školy. Dětský domov hradí

také náklady na zdravotní služby, léčiva a zdravotnické prostředky. Osoby

vyrůstající v dětském domově dostávají kapesné, osobní dary a v případě zletilosti a

odchodu ze zařízení je jim poskytována věcná pomoc (např. Zákon 109/2002 Sb.

v aktuálním znění; Pilař In Žufníček a kol., 2012, s. 114).

Snaha je život v dětském domově co nejvíce přiblížit běžnému životu

v rodině. Z uvedeného stručného popisu vyplývá, že tuto ideu nelze skutečně

zrealizovat, jelikož v běžné rodině se o děti tradičně stará maminka s tatínkem, kteří

chodí do práce, neřídí se pokyny ředitele zařízení a po dětech ve své rodině

nevyžadují dodržování vnitřního řádu. Běžní rodiče obvykle ani nevedou osobní

dokumentaci dítěte, nestávají se rodiči na základě pracovní smlouvy a nestarají se o
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své děti v rámci předem dohodnutých služeb v rámci pracovní doby. Tento

nesystematický a neúplný výčet rozdílů mezi rodinnou skupinou v dětském domově

a obyčejnou rodinou pouze dokazuje fakt, že dětský domov je stále ústavním

zařízením, ač je snaha denní režim co nejvíce připodobňovat rodinnému chodu

domácnosti.

1.1 Dětský domov jako forma náhradní výchovné péče

Náhradní výchovná péče zajišťuje zázemí, bezpečí, výchovu a celkovou péči


[…]


DD Sedloňov 517 91 Deštné v O. h., Sedloňov 153 sedlonov.dd@seznam.cz

DD Vrchlabí 543 01 Vrchlabí, Žižkova 497 detsky.d.vr@worldonline.cz

DD Lánov 543 41 Dolní Lánov 240 ddzvsdl@volny.cz

Liberecký kraj

Dětský domov Adresa Email

DD Dubá - Deštná 472 01 Doksy, Dubá - Deštná 6
info@ddduba.cz,
a.hambalek@ddduba.cz

DD Česká Lípa 470 01 Česká Lípa, Mariánská 570 detsky_domov@volny.cz

DD Jablonné v Podještědí 470 01 Jablonné v. P., Zámecká 1 vf.24@tiscali.cz

DD Jablonec nad Nisou 466 02 Jablonec n.N., Pasecká 20 dd-jbc@volny.cz

DD Frýdlant
464 01 Frýdlant, Větrov 3 005

dd_frydl@volny.cz

DD Semily 513 01 Semily, Nad Školami 480 ddsemily@quick.cz

DD Krompach 471 57 Krompach 47 ddkrompach@quick.cz

Ústecký kraj

Dětský domov Adresa Email

DD Žatec
438 01 Žatec, Volyň. Čechů 1 015

ddzatec@seznam.cz

DD Duchcov
419 01 Duchcov, Hrdlovská 343 sekretariat@ddzsduchcov.cz

DD Krásná Lípa 407 46 Krásná Lípa, Smetanova 12
detskydomov@krlipa.cz

DD Lipová u Šluknova 407 81 Lipová u Šluknova 417
ddlip@interdata.cz

DD Česká Kamenice 407 21 Č.Kamen., Komenského 421
info@ddzemedeti.cz

DD Chomutov 430 01 Chomutov, Čelákovského 822 reditel@ddcv.cz
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DD Mašťov 431 56 Mašťov, Zámecká 1 domov@ddmastov.cz

DD Vysoká Pec 431 59 Vysoká Pec 145 dd.vysoka.pec@seznam.cz

DD Dlažkovice 411 15 Třebívlice, Dlažkovice 1
ddsss.dlazkovice@iol.cz,
reditel@dddlazkovice.cz

DD Litoměřice 412 01, LTM, Čelakovského 8 reditel@ddltm.cz

DD Most 434 01 Most, K. H. Borovského 2 ddkhb@edu-most.cz

DD Hora Svaté Kateřiny 435 46 H. Sv. Kateřiny, Dolní 310
ekonom@ddkaterina.cz,
reditelka@ddkaterina.cz

DD Krupka 417 41 Krupka, Libušín 151
konecny.r@ddkrupka.cz,
ddk@ddkrupka.cz

DD Tuchlov 417 65 Ohníč, Tuchlov 47
ucetni@ddtuchlov.cz,
ddtuchlov@ddtuchlov.cz

DD Ústí nad Labem 400 03 Ústí n. L., Truhlářská 16
ddstrekov.ucto@volny.cz,
ddstrekov.red@volny.cz

DD Ústí nad Labem 400 11 Ústí n. L., Špálova 2 detskydomov@volny.cz

DD Tisá 403 36 Tisá 280 ddtisa@volny.cz

Středočeský kraj

Dětský domov Adresa Email

DD a ŠJ Solenice 262 33 Solenice 42 dd-solenice@volny.cz

DD a ŠJ Unhošť
273 51 Unhošť, Berounská 1 293 reditel@dd-unhost.cz, socialni@dd-

unhost.cz

DD a ŠJ Zruč nad Sázavou 285 22 Zruč nad Sázavou, Poštovní 593 ddzruc@mybox.cz

DD a ŠJ Nové Strašecí 271 01 Nové Strašecí, Okružní 647
reditel@strasidylko.cz,
cizmil@seznam.cz

DD a ŠJ Krnsko 294 31 Krnsko, Horní Krnsko 180 detskydomov@domovkrnsko.cz

DD a ŠJ Kralupy n. Vlt.
278 01 Kralupy nad Vltavou, U Sociálního
Domu 438

detskydomovkralupy@iol.cz

DD Racek 256 01 Benešov, Racek 1 racek@cbox.cz

DD Sázava 285 06 Sázava, Benešovská 7 detskydomovsazava@quick.cz

DD Nymburk 288 02 Nymburk, Resslova 612 zsdd@zsdd.cz

DD a ŠJ Pyšely 251 67 Pyšely, Senohrabská 112
petra.krizova@ddpysely.cz,
hana.jurenova@ddpysely.cz

DD Husita 261 01 Příbram, Dubenec 22 detskydomovhusita@gmail.com

DD Pepa 261 01 Příbram, Lazec 2
dd.pepa@seznam.cz,
splitkova@detskydomovpepa.cz

DD SOS 92, o. p. s. 262 02 Nový Knín, Korkyně 19
info@ddkorkyne.cz

DD Lety 252 29 Dobřichovice, Pražská 151
lucie.reznickova@ddlety.cz,
monika.waldmannova@ddlety.cz

DD Mladá Boleslav 293 01 Mladá Boleslav, Na Celně 2 zsvi@volny.cz
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DD Sedlec - Prčice 257 91 Sedlec - Prčice, Luční 330 stanislav.urban@ddsedlec.cz

DD Ledce 273 05 Smečno, Ledce 55 info@ddledce.cz, reditel@ddledce.cz

Praha

Dětský domov Adresa Email

DD Klánovice 190 14 Praha 9, Smržovská 77
reditelka@ddklanovice.cz,
horbasova@ddklanovice.cz

DD Dolní Počernice 190 12 Praha 9, Národních Hrdinů 1
dd_dolpoc@volny.cz,

zastupce.dddp@atlas.cz

DD Radost, o. p. s. 109 00 Praha 10, Čsl. Tankistů 11
reznicek@radost-ops.cz,
domov@radost-ops.cz
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