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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce

Zhodnocení tématu práce:

Téma hodnocené diplomové práce kolegyně Bc. Elišky Zadražilové považuji za

aktuální, velmi důležité a v literatuře ne příliš zpracované. Problematika primární prevence

v zařízeních pro výkon ÚV nebo OV přitom považuji za velmi zásadní oblast.

Zhodnocení cílů práce:

Cíl práce odpovídá potřebám oboru, považuji jej za smysluplně stanovený a

realizovaným šetřením za naplněný. Autorka prokázala schopnost samostatně řešit daný

problém, realizovaným šetřením pak přináší řadu zajímavých podnětů, které mohou pomoci

dále prohlubovat znalost dané oblasti a podnítit pokračování odborné diskuze.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce Ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne S výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Bez zásadních připomínek. V TČ by autorka mohla využít celé řady dalších tištěných

zdrojů, zcela rezignovala na komparaci se zdroji zahraničními. Málo také využila časopisecké

a sborníkové texty.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jak lze výsledky práce uplatnit v praxi?

b) Jaký názor má autorka na současnou změnu v koncepci fungování dětských domovů?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na daný typ kvalifikační práce.
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